
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           
  О проведении конкурса для назначения 
именных стипендий Правительства 
Москвы в 2025/26 учебном году
                                

В целях реализации Программы именных стипендиатов Правительства 
Москвы в 2025/26 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить требования к комплекту документов для участия в 
конкурсном отборе претендентов на соискание именных стипендий 
Правительства Москвы в 2025/26 учебном году (приложение).

2. Руководителям структурных подразделений Академии 
(г. Москва), реализующим программы высшего образования (бакалавриат, 
специалитет):

2.1. Представить претендентов для участия в конкурсном отборе на 
соискание именных стипендий Правительства Москвы в 2025/26 учебном 
году, соответствующих критериям конкурсного отбора (приложение).

2.2. Запрашиваемые сведения на претендентов 2-4 курсов, 
обучающихся в Академии, предоставить в отдел сопровождения стипендий 
общеакадемического многофункционального центра (А.А. Бринева) на 
электронную почту mikhaylina-ea@ranepa.ru срок до 15.09.2025 включительно.

2.3. Запрашиваемые сведения на претендентов, из числа студентов, 
зачисленных в Академию на 1 курс в 2025/26 учебном году, предоставить в 
отдел сопровождения стипендий общеакадемического 

12 сентября 2025 02-1754

mailto:mikhaylina-ea@ranepa.ru


2

многофункционального центра (А.А. Бринева) на электронную почту tsareva-
yo@ranepa.ru в срок до 17.09.2025 включительно.

3. Отделу сопровождения стипендий общеакадемического 
многофункционального центра (А.А. Бринева) рассмотреть предоставленные 
документы на соответствие установленным требованиям, передать в 
стипендиальную комиссию Академии, сформировать заявки на претендентов 
и предоставить на конкурс согласно установленным требованиям.

4. Стипендиальной комиссии Академии (В.А. Колодкин) 
рассмотреть представленные документы и принять решение о выдвижении 
кандидатур студентов на получение именных стипендий Правительства 
Москвы в 2025/26 учебном году.

5. Дирекции по информационной политике и маркетингу 
(С.П. Шатунов) опубликовать информацию о проведении конкурса для 
назначения именных стипендий Правительства Москвы в 2025/26 учебном 
году на сайте Академии.

6. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий 
приказ до сведения поименованных лиц и руководителей структурных 
подразделений Академии (г. Москва), осуществляющих образовательную 
деятельность по программам высшего образования.

Проректор <p> В.А. Колодкин

Приказ вносит: директор общеакадемического многофункционального центра А.А. Бринева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 208ec6ead0b241e8ec8936eae694f540c66e6df5
Владелец Колодкин Владимир Александрович
Действителен с 20.02.2025 по 16.05.2026
Дата подписания 12.09.2025 14:41 (UTC+3)

mailto:tsareva-yo@ranepa.ru
mailto:tsareva-yo@ranepa.ru


1

Приложение
к приказу от <d>                      года №  <n>             

Требования к комплекту документов
для участия в конкурсном отборе претендентов на соискание

именных стипендий Правительства Москвы в 2025/26 учебном году

1. Настоящие требования к комплекту документов для участия в 
конкурсном отборе претендентов на соискание именных стипендий 
Правительства Москвы в 2025/26 учебном году (далее – Требования) 
составлены на основании Положения о порядке назначения и выплаты 
именных стипендий Правительства Москвы студентам государственных и 
частных образовательных организаций высшего образования, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам и 
расположенных на территории города Москвы, утвержденного 
Постановлением Правительства Москвы от 08.07.2003 г. № 534-ПП (в 
редакции от 08.07.2025) и определяют требования к участникам конкурса на 
соискание именных стипендий Правительства Москвы в 2025/26 учебном 
году.

2. В Программе именных стипендиатов Правительства Москвы могут 
принять участие студенты 1 - 4 курсов Академии (г. Москва), обучающиеся за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам 
высшего образования (бакалавриат, специалитет) по специальностям или 
направлениям подготовки, включенным в перечень наиболее важных для 
городского хозяйства направлений согласно распоряжению Правительства 
Москвы от 22.08.2012 г. № 461-РП (в редакции распоряжения Правительства 
Москвы от 14.06.2023 № 382-РП), при соблюдении утвержденных требований:

2.1. Требования, предъявляемые к студентам 1 курса:
а) наличие медали «За особые успехи в обучении», учрежденной 

Правительством Москвы, как выпускников образовательных организаций 
среднего общего образования;

б) Обучение по направлениям подготовки (специальностям), 
включенным в перечень наиболее важных для городского хозяйства 
направлений подготовки (специальностей) образовательных организаций 
высшего образования, утверждаемый Правительством Москвы;

в) соответствие профиля обучения по образовательной программе 
высшего образования профилю обучения при освоении ими образовательной 

12 сентября 2025 02-1754

https://internet.garant.ru/#/document/70218550/entry/1000


2

программы среднего общего образования в образовательной организации, 
расположенной на территории города Москвы и реализующей такую 
программу совместно с образовательными организациями высшего 
образования, научно-производственными объединениями, научными, 
медицинскими, физкультурно-спортивными и иными организациями, 
обладающими ресурсами, необходимыми для осуществления обучения, 
проведения учебной и производственной практики и осуществления иных 
видов учебной деятельности.

2.2. Требования, предъявляемые к студентам 2-4 курсов:
а) наличие итогов экзаменационных сессий с оценками «отлично» и 

«хорошо»;
б) участие в общественно-значимых мероприятиях, проводимых в 

городе Москве;
в) соответствие по направлению обучения перечню наиболее важных 

для городского хозяйства направлений подготовки (распоряжение 
Правительства Москвы от 22 августа 2012 г. № 461-РП (в редакции от 
14.06.2023 № 382-РП);

г) отсутствие нарушений студентом общественных норм, правил 
поведения, привлечения студента к дисциплинарной ответственности.

3. Для участия в конкурсном отборе институты и факультеты Академии 
(далее - Структурные подразделения) предоставляют в отдел сопровождения 
стипендий общеакадемического многофункционального центр (далее - Отдел) 
следующие документы:

3.1. Заполненная форма сведений по претендентам из числа студентов 2-
4 курсов обучения (приложение № 1 к Требованиям) к комплекту документов 
для участия в конкурсном отборе.

3.2. Заполненная форма сведений по претендентам из числа студентов, 
зачисленных в Академию на 1 курс в 2025/26 учебном году, (приложение № 2 
к Требованиям к комплекту документов для участия в конкурсном отборе).

3.3. Подписанное согласие претендента на обработку и передачу 
персональных данных третьему лицу (приложение № 3 к Требованиям) для 
студентов, зачисленных на 1 курс в 2025/26 учебном году отдельно, для 
студентов, обучающихся на 2-4 курсах, отдельно, для обеспечения 
стипендиальных выплат с помощью банковской организации через 
оформление банковской карты отдельно.

3.4. Копии всех документов на каждого претендента, подтверждающие 
соответствие претендента критериям отбора на данный вид стипендии 
согласно п. 1 и 2 настоящих Требований.



3

3.5. Документ, подтверждающий смену фамилии, имени, отчества 
претендента (в случае, если документы, подтверждающие достижения, 
выдавались на предыдущие фамилию, имя, отчество претендента).

4. Документы, перечисленные в пунктах 3.1. и 3.2. настоящих 
Требований, должны быть подписаны руководителем Структурного 
подразделения Академии или лицом его замещающим, перечисленные в 
пункте 3.3. настоящих Требований должны быть подписаны соискателем на 
указанный вид стипендии.

5. Документы, указанные в пунктах 3.1. - 3.5. настоящих Требований, 
должны быть в отсканированном виде (в формате PDF) и иметь четко 
читаемый текст; указанные в пунктах 3.1. и 3.2. настоящих Требований - также 
в электронном виде в формате Word.

6. К рассмотрению и оценке в конкурсе принимаются только те 
мероприятия и достижения претендента, которые подтверждены 
прикрепленной сканированной копией. При этом каждый документ, 
подтверждающий достижение претендента, должен быть представлен в 
отсканированном виде в отдельном файле (в формате PDF).

7. Комплект документов на каждого претендента, представленного 
Структурным подразделением Академии, должен быть сформирован в 
отдельной электронной папке, в названии которой необходимо указать 
фамилию, имя и отчество (при наличии) претендента.

8. Комплекты документов, поступившие от Структурных подразделений 
не в полном объеме, оформленные с нарушением установленных требований 
и (или) представленные позднее установленного срока, не рассматриваются.

9. В случае отсутствия претендентов Структурное подразделение 
должно предоставить в Отдел письмо о причинах этого, указав контактные 
данные исполнителя и дату подписания письма.



1

Приложение № 1
к Требованиям к комплекту документов

для участия в конкурсном отборе претендентов
именных стипендий Правительства Москвы

в 2025/26 учебном году

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

Список студентов 2-4 курсов, представляемых к назначению именной стипендии Правительства 
Москвы в 2025/26 учебном году

_______________________________________________________________________________________________ 
(наименование структурного подразделения Академии)

№ Ф.И.О. 
кандидата

(полностью)

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование 
направления 
подготовки 

(специальности)
в соответствии с 
распоряжением 
Правительства 

Москвы № 461-РП 
от 22.08.2012 г. (с 

учетом 
изменяющих 
документов)

Наименование 
программы 
подготовки 

(бакалавриат, 
специалитет)

Год 
обучения 

на 
2025/26 
уч. год

Форма 
обучения 
(очная, 

бюджет)

Телефон
кандидата

Электронная 
почта

кандидата

Участие в 
общественных 
мероприятиях 

в городе 
Москве и вузе 
(перечислить) / 

должность в 
студенческих 
организациях

Наличие 
согласия 

претендента 
на обработку 
персональных 

данных, 
согласно 

приложению 
№ 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Руководитель структурного подразделения Академии             ______________________                  ФИО
                                                                                                                       (подпись)

Исполнитель: ФИО, тел., адрес эл. почты
Дата представления документов: ____________202__ г.



1

Приложение № 2
к Требованиям к комплекту документов

для участия в конкурсном отборе претендентов
именных стипендий Правительства Москвы

в 2025/26 учебном году

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

Список студентов, зачисленных на 1 курс в 2025/26 учебном году, 
представляемых к назначению именной стипендии Правительства Москвы в 2025/26 учебном году

_________________________________________________________________________________________________ 
(наименование структурного подразделения Академии)

3 лучших результата ЕГЭ
№ 
п/п

GUID 
медалиста

Ф.И.О. 
кандидата

(полностью)

Код направления 
подготовки 

(специальности)
в соответствии с 
распоряжением 
Правительства 

Москвы № 461-РП 
от 22.08.2012 г.

(с учетом 
изменяющих 
документов)

Наименование 
направления 
подготовки 

(специальности),

наименование 
структурного 

подразделение 
Академии

Наименование 
программы 
подготовки 

(бакалавриат, 
специалитет)

Форма 
обучения 
(очная, 

бюджет) Балл по 
ЕГЭ 

1
предмет

Балл по 
ЕГЭ             

2 
предмет

Балл по 
ЕГЭ             

3 
предмет

Номер 
телефона
кандидата

Электронн
ая почта 

кандидата

Наличие 
согласия 

претендент
а на 

обработку 
персональн
ых данных, 

согласно 
приложени

ю № 3

Наи
мено
вани
е ОО 
(Шк
ола)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Руководитель структурного подразделения Академии          ______________________                  ФИО
                                                                                                                   (подпись)

Исполнитель: ФИО, тел., адрес эл. почты
Дата представления документов: ____________202__ г.



1

Приложение № 3
к Требованиям к комплекту документов

для участия в конкурсном отборе претендентов
именных стипендий Правительства Москвы

в 2025/26 учебном году
Для студентов 2-4 курсов

Согласие на обработку и
передачу персональных данных третьему лицу

Я, ___________________________________________________________________________,
(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)

паспорт____________________________________________________________________________,
                           (Серия, номер, когда и кем выдан, код подразделения)

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________________
                                         (указывается адрес регистрации или проживания)

___________________________________________________________________________________
(далее – я/субъект), руководствуясь ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее - ФЗ № 152-ФЗ), действуя свободно, своей волей и в своем интересе, 
а также подтверждая свою дееспособность, предоставляю свое федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее – 
Президентская академия), ИНН 7729050901, адрес местонахождения: 119571, г. Москва, вн. тер. г. 
муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1,  на обработку моих 
персональных данных согласие (далее - Согласие) на следующих условиях:

1. Цель обработки персональных данных – обеспечение возможности участия в конкурсе 
для назначения именной стипендии Правительства Москвы в 2025/26 учебном году.

Для этого Президентской академии необходимо:
 -  провести идентификацию субъекта для обеспечения процесса участия в конкурсе для 
назначения именной стипендии;
- обеспечить сопровождение субъекта в конкурсном отборе, в том числе консультационное;
-   предоставить сведения о субъекте организаторам конкурса.

2. Согласие дается на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество (при наличии); код направления подготовки (специальности) в соответствии с 
распоряжением Правительства Москвы № 461-РП от 22.08.2012 г.; наименование программы 
подготовки; наименование направления подготовки (специальности); год обучения на 2025/26 уч. 
год; форма обучения; участие в общественных мероприятиях в городе Москве и вузе/должность в 
студенческих организациях; контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты); 
сведения об успеваемости; сведения об отсутствие нарушений общественных норм, правил 
поведения, привлечения студента к дисциплинарной ответственности.

3. Обработка моих персональных данных может производиться как без использования 
средств автоматизации, так и с их использованием.

4. Обработка моих персональных данных может осуществляться следующими способами: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, а также предоставление (передача, доступ) за исключением распространения. 

5. Для достижения цели, указанной в п. 1 Согласия, выражаю свое согласие на передачу 
моих персональных данных, указанных в п. 2 в Департамент образования и науки города Москвы 
(ИНН 7719028495, ОГРН 1027700386625, адрес: 129090, г. Москва, ул. Большая Спасская, д. 15, 
стр. 1) (далее - Оператор).

6. Согласие действует в течение 1 (одного) года.
7. Я проинформирован(а) о том, что в случае отзыва Согласия Президентская академия 

вправе продолжить обработку моих персональных данных без согласия на основании ч. 8, ст. 9, 
ФЗ № 152, а именно при наличии оснований, указанных в пп. 2-11 ч. 1 ст. 6.



2

8. Согласие может быть отозвано на основании письменного заявления, направленного 
субъектом в Президентскую академии по адресу: 119571, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный 
округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1, или направив заявление по адресу 
электронной почты: personaldata@ranepa.ru.

9. Для прекращения обработки персональных данных Оператором субъекту необходимо 
обратиться к нему по адресу, указанному в п. 5 Согласия. 

10. Я предупрежден(а) о последствиях отказа от предоставления Согласия. 

Согласие предоставлено 

______________________________________/______________________/«__» ______20___г.
        (Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)                                    (Подпись)                                      (дата)



3

Для студентов, зачисленных на 1 курс

в 2025/26 учебном году

Согласие на обработку и
передачу персональных данных третьему лицу

Я, ___________________________________________________________________________,
(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)

паспорт____________________________________________________________________________,
                           (Серия, номер, когда и кем выдан, код подразделения)

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________________
                                         (указывается адрес регистрации или проживания)

___________________________________________________________________________________
(далее – я/субъект), руководствуясь ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее - ФЗ № 152-ФЗ), действуя свободно, своей волей и в своем интересе, 
а также подтверждая свою дееспособность, предоставляю свое федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее – 
Президентская академия), ИНН 7729050901, адрес местонахождения: 119571, г. Москва, вн. тер. г. 
муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1,  на обработку моих 
персональных данных согласие (далее - Согласие) на следующих условиях:
1. Цель обработки персональных данных – обеспечение возможности участия в конкурсе для 
назначения именной стипендии Правительства Москвы в 2025/26 учебном году.

Для этого Президентской академии необходимо:
 -  провести идентификацию субъекта для обеспечения процесса участия в конкурсе для 
назначения именной стипендии;
- обеспечить сопровождение субъекта в конкурсном отборе, в том числе консультационное;
-   предоставить сведения о субъекте организаторам конкурса.

2. Согласие дается на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество (при наличии); код направления подготовки (специальности) в соответствии с 
распоряжением Правительства Москвы № 461-РП от 22.08.2012 г.; наименование программы 
подготовки; наименование направления подготовки (специальности); год обучения на 2025/26 уч. 
год; форма обучения; 3 лучших результата ЕГЭ; контактные данные (номер телефона, адрес 
электронной почты); сведения о наличие медали «За особые успехи в обучении», учрежденной 
Правительством Москвы; наименование образовательного учреждения среднего общего 
образования.

3. Обработка моих персональных данных может производиться как без использования 
средств автоматизации, так и с их использованием.

4. Обработка моих персональных данных может осуществляться следующими способами: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, а также предоставление (передача, доступ) за исключением распространения. 

5. Для достижения цели, указанной в п. 1 Согласия, выражаю свое согласие на передачу 
моих персональных данных, указанных в п. 2 в Департамент образования и науки города Москвы 
(ИНН 7719028495, ОГРН 1027700386625, адрес: 129090, г. Москва, ул. Большая Спасская, д. 15, 
стр. 1) (далее - Оператор).

6. Согласие действует в течение 1 (одного) года.
7. Я проинформирован(а) о том, что в случае отзыва Согласия Президентская академия 

вправе продолжить обработку моих персональных данных без согласия на основании ч. 8, ст. 9, 
ФЗ № 152, а именно при наличии оснований, указанных в пп. 2-11 ч. 1 ст. 6.

8. Согласие может быть отозвано на основании письменного заявления, направленного 
субъектом в Президентскую академии по адресу: 119571, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный 



4

округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1, или направив заявление по адресу 
электронной почты: personaldata@ranepa.ru.

9. Для прекращения обработки персональных данных Оператором субъекту необходимо 
обратиться к нему по адресу, указанному в п. 5 Согласия. 

10. Я предупрежден(а) о последствиях отказа от предоставления Согласия. 

Согласие предоставлено 

______________________________________/______________________/«__» ______20___г.
           (Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)                            (Подпись)                                      (дата)



5

Согласие на обработку и
передачу персональных данных третьему лицу

Я, _____________________________________________________________________,
(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)

паспорт______________________________________________________________________,
                           (Серия, номер, когда и кем выдан, код подразделения)

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________
                                         (указывается адрес регистрации или проживания)

_____________________________________________________________________________
(далее – я/субъект), руководствуясь ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее - ФЗ № 152-ФЗ), действуя свободно, своей волей и в своем интересе, 
а также подтверждая свою дееспособность, предоставляю свое федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее – 
Президентская академия), ИНН 7729050901, адрес местонахождения: 119571, г. Москва, вн. тер. г. 
муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1,  на обработку моих 
персональных данных согласие (далее - Согласие) на следующих условиях:
1. Цель обработки персональных данных – обеспечение стипендиальных выплат субъекту с 
помощью банковской организации через оформление банковской карты национальной 
платежной системы «Мир».

Для достижения цели Президентской академии необходимо:
- провести идентификацию субъекта для обеспечения процесса выдачи банковской карты;
- обеспечить сбор сведений для обеспечения процесса выдачи и изготовления банковской карты.

2. Согласие дается на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество (при наличии), сведения о смене фамилии, имени, отчества; дата и место рождения; 
гражданство; адрес постоянной и временной регистрации и фактического места жительства; 
сведения документа, удостоверяющего личность, идентификационный номер 
налогоплательщика, номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; 
контактные данные (адрес электронной почты; номер телефона).

3. Обработка моих персональных данных может производиться как без использования 
средств автоматизации, так и с их использованием.

4. Обработка моих персональных данных может осуществляться следующими способами: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, а также предоставление (передача, доступ) за исключением распространения. 

5. Для достижения цели, указанной в п. 1 Согласия, выражаю свое согласие на передачу 
моих персональных данных, указанных в п. 2 в ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, адрес 
117312, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19) (далее - Оператор).

6. Согласие действует в течение 1 (одного) года.
7. Я проинформирован(а) о том, что в случае отзыва Согласия Президентская академия 

вправе продолжить обработку моих персональных данных без согласия на основании ч. 8, ст. 9, 
ФЗ № 152, а именно при наличии оснований, указанных в пп. 2-11 ч. 1 ст. 6.

8. Согласие может быть отозвано на основании письменного заявления, направленного 
субъектом в Президентскую академии по адресу: 119571, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный 
округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1, или направив заявление по адресу 
электронной почты: personaldata@ranepa.ru.

9. Для прекращения обработки персональных данных Оператором субъекту необходимо 
обратиться к Оператору по адресу, указанному в п. 5 Согласия. 

10. Я предупрежден(а) о последствиях отказа от предоставления Согласия. 

Согласие предоставлено 
______________________________________/______________________/«__» ______20___г.
                     (Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)                (Подпись)                                    (дата)


